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Verzeichnis
der in den Bänden 1-50 (1928-1977)

des «Jahrbuchs für Solothurnische Geschichte»
erschienenen Arbeiten

Von Dr. Karl H. Flatt und Dr. Erich Meyer
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I. Autorenregister

Aeberhardt, Werner E. Ein Briefwechsel zwischen Jeremias Gotthelf und Alfred
Hartmann aus dem Jahre 1851. 70(1937), S. 185-191.

Aebersold, Rolf. Die Militärpolitik des Kantons Solothurn in der Restaurationszeit 1814-
1831, 1. Teil. 47(1914), S. 5-218; 2. Teil. 48 (1975), S. 5-208.

Affolter, P. J.; Sigrist, Hans. Das altf Affolterhaus in Zuchwil, ein rechtshistorisches
Kuriosum. 29 (1956), S. 277-280.

Allemann, Gustav. Söldnerwerbungen im Kanton Solothurn von 1600-1723. 18 (1945),
S. 1-122; /9(1946), S. 1-120.

Allemann, Otto. Zur Aufklärung in Solothurn. 26 (1953), S. 235-236.
Altermatt, Leo. Briefe des Verlages Jent & Gassmann in Solothurn an Jeremias Gotthelf

in Lützelflüh. 9 (1936), S. 75-105.
— Die Oekonomische Gesellschaft in Solothurn (1761-1798). 8 (1935), S. 83-163.
— Der Kanton Solothurn im Sonderbundskrieg (zwei Briefe). 26 (1953), S. 258-269.
— Jeremias Gotthelf von anderer Seite gesehen. 29 (1956), S. 264-267.
— Eine Verherrlichung des Krieges und des solothurnischen Söldnertums. 29 (1956),

S. 268-277.
Amiet, Bruno. Die Solothurnische Territorialpolitik von 1344-1532. 1 (1928), S. 1-211;

2 (1929), S. 1-72.
— Jurassische Geschichte im Hoch- und Spätmittelalter. 5 (1932), S. 137-154.
— Solothurn im Wandel der Zeiten. 7(1934), S. 178-201.
— Batterie Rust Nr. 9 anno 1847. 7 (1934), S. 202-205.
— und Pinösch, Stefan. Geschichte der Solothurner Familie Tugginer. 70(1937), S. 1-184.
Amiet, Bruno. Jahresbericht des Historischen Vereins des Kantons Solothurn. 14-20

(1941-1947).
A(miet), B(runo).^Pwf. Dr. phil. Stephan Pinösch. 23 (1950), S. VII-X.
Amiet, Bruno. Der Solothurner Bürgermeister. 26(1953), S. 177-182.
— Judenverbrennungen in Solothurn im Jahre 1348. 27(1954), S. 173-174.
— f Hugo Dietschi. 28 (1955), S. VII-X.
Appenzeller, Gotthold. Jahresbericht des Historischen Vereins des Kantons Solothurn.

8-13 (1935-1940).
— Das solothurnische Zunftwesen. 5 (1932), S. 1-136; 6 (1933), S. 1-91.
— Beiträge zur Geschichte des Solothurner Täufertums. 14 (1941), S. 57-89.
— Verbot der Neujahrsgratulation im alten Solothurn. 16 (1943), S. 141 f.
— Aus der Geschichte des Gasthofs zur Krone. 24 (1951), S. 107-118.
— Hundert Jahre Historischer Verein des Kantons Solothurn, 1853-1953. 26 (1953),

S. 17-176.
— Die Brandsteuern in Oberbuchsiten im Jare 1633. 27 (1954), S. 170-173.
— Schatzgräber zu Bechburg und Falkenstein. 27(1954), S. 175.

— Notizen über die Bucheggberger Gemeinden. 28 (1955), S. 127-129.
— Die Vereinbarungen der Stände Solothurn und Bern über die kirchlichen Verhältnisse

im Bucheggberg vom 16. Jahrhundert bis zur Gegenwart. 29 (1956), S. 222-245.
— Strafvollzug und Gefängniswesen im Kanton Solothurn vom 15. Jahrhundert bis zur

Gegenwart. 30(1957), S. 13-182.
von Arb, Eugen. Solothurns Politik im Zeitalter Ludwigs XV. bis zur Allianz von 1777.

43 (1970), S. 5-192.
Arnold, Klemens. Der Nachlass des letzten Fürstbischofs von Basel, Franz Xaver von Neveu

(1794-1828). 33 (1960), S. 195-218.
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— Steinfuhren für den Bau des Buristurms und des ehemaligen Haffnerturms in
Solothurn 1534/35. 35 (1962), S. 179-205.

— Bittschreiben des Schulmeisters von Oberdorf aus dem Jahre 1644.36(1963), S. 221-223.
— Die Schiffskatastrophen von Olten 1730 und 1770. 39 (1966), S. 334-338.
— Der Anteil Solothurns an der schweizerischen Brasilienauswanderung im Jahre 1819.

41 (1968), S. 367-385.
— Solothurner Chronik. 35-44 (1962-1971).
— Totentafel. 35-44 (1962-1971).
— Witterungsverhältnisse des Jahres 1970. 44 (1971), S. 216.

— Siehe auch Sigrist, Hans.

Banholzer, Max. Jahresbericht des Historischen Vereins des Kantons Solothurn. 40-42
(1967-1969).

Bannwart, Josef, f Johannes Mösch. 28 (1955), S. XI-XV.
Baumann, Ernst. Zur Deutung des Namens «Schwarzbub». 9 (1936), S. 122-126.
— Wie man um 1500 nach Mariastein wallfahrte. 10 (1937), S. 191 f.
— Verzeichnis des Hausrates auf Schloss Gilgenberg im Jahre 1538. 11 (1938), S. 186.

— Wie in Hofstetten der Zehnten geteilt wurde. // (1938), S. 186 f.
— Über Votive und Wallfahrtsorte im Kanton Solothurn. 13 (1940), S. 162-165.
— Ein Urteil über die Bauern aus dem 16. Jahrhundert. 13 (1940), S. 165.

— Die letzte Schlosskapelle von Dorneck. 17 (1944), S. 132 f.
— Obstbäume als Weihegeschenk an Maria, 1600. 17 (1944), S. 135 f.
— Der Auszug einer Soldatenfamilie, 1722. /7(1944), S. 136.

— Ein Schiffsunglück auf der Aare um 1480. 19 (1946), S. 156.

— Pater Anselm Dietler als Historiker. 26 (1953), S. 198-201.
Bay, Roland; Fey, Leo; Forcart, Lothar; Schmid, Elisabeth; ¦(• Schweizer, Theodor; Stampfli,

Hans Rudolf. Die Kastelhöhle im Kaltbrunnental, Gemeinde Himmelried
(Solothurn). 32 (1959), S. 3-88.

Bläst, K. O. Der Mattenhof zu Kammersrohr. 32 (1959), S. 183-191.

Bouffard, Pierre. Die Keramik des römischen Baues in Aeschi. /7(1944), S. 93-107.
Broder, Leo. Studien zu Johann Rudolf Byss. 38 (1965), S. 5-160.
Büchi, Hermann. Die Zehnt- und Grundzinsablösung im Kanton Solothurn. 2 (1929),

S. 187-300.
Bürgi, Zahai. Eine spätbronzezeitliche Grube an der N 1. 42 (1969), S. 202-209.
Büttiker, Isidor. 85 Jahre Kantonsspital Olten. 39 (1966), S. 291-333.
Büttiker, W. Die Flumenthaler Wappenscheibe. 24 (1951), S. 105-107.

Dejung, Emanuel. 15 Briefe des Malers Frank Buchser an Jean Nötzli. 50 (1977),
S.151-176.

Derendinger, Julius. Der Übergang Oltens an Solothurn im Jahre 1532. 7 (1934),

S.153-164.
— Ein Zollstreit zwischen Solothurn und Bern in den Dreissigerjahren des letzten

Jahrhunderts. 26 (1953), S. 231-235.
Dick, F. Das 3. Schweizer Regiment 1806-1812 und seine Solothurner Offiziere im Dienste

Napoleons I. /7(1944), S. 108-118.
Dietschi, Hugo. Siegel und Wappen von Olten. 8 (1935), S. 1-81.
— Das Wappen von Olten. 12 (1939), S. 547-550.
— Statistik solothurnischer Glasgemälde. 13 (1940), S. 1-114; 14 (1941), S. 1-55; 18 (1945),

S. 123-134.
— Die alte Münze in Solothurn. 15 (1942), S. 93-95.
— 2. Nachtrag zur Statistik solothurnischer Glasgemälde. 22 (1949), S. 93-100.
— Statistik solothurnischer Glasgemälde, 3. Nachtrag. 26(1953), S. 213-219.
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Drack, Walter. Die archäologischen Untersuchungen in Solothurn-Friedhofplatz 1946.

(Mit einem Beitrag von E. Meyer). 21 (1948), S. 1-57.
Dubuis, B.; Osterwalder, Chr. Die Steinkistengräber von Däniken «Studenweid»,

(Grabung). 45 (1972), S. 295-315.

Ebenhöch, Hermann. Geschichte der Papiermühle in Niedergösgen. 23 (1950), S. 115-142.
Eggenschwiler, Ferdinand. Von der alten Kirche in Kleinlützel. / (1928), S. 259 f.
— Geschichte des Klosters Beinwil von seiner Gründung bis 1648. 3 (1930), S. 1-199.
Egger, Victor. Die Berg- und Rechtsamegemeinden des Solothurner Jura. 23 (1950),

S. 1-114.
Ehrensperger, Konrad. Die Umgestaltung des Friedhofplatzes in Solothurn und ihre hi¬

storisch bedeutsamen Ergebnisse. 24 (1951), S. 91-104.
— Die Burg Esche. 30 (1957), S. 229-233.
Enz, Hans; Zeltner, Robert. j Hermann Büchi. 32 (1959), S. V-X.
Emi, Erika. Johann Peter Frölicher (1662-1723). Ein Solothurner Barockbildhauer. 50

(1977), S. 5-150.

Favre, Jules. Die Mollusken der jungsteinzeitlichen Station am Burgäschisee und die Frage

der Wasser- oder Landsiedlung ihrer Bewohner. 20 (1947), S. 133-136.
Felchlin, Maria. Die Matzendorfer Keramik. 15 (1942), S. 1-72.
— Das Arkanum der Matzendorfer Keramiken. 44 (1971), S. 5-55.
Fey, Leo. Siehe Bay, Roland.
Fey, Martin, f Theodor Schweizer. 29 (1956), S. 5-19.
— Die bronzezeitlichen Funde und Fundstellen des Kantons Solothurn. 29 (1956),

S. 157-211.
Fischer, Eduard. Das Geschlecht der von arow, von arw, von arb zu Neuendorf. 8 (1935),

S. 224 f.
— Die new Brugk zu Olten 1522. 8 (1935), S. 223 f.
— Die Fassungen zur «Geschichte der Stadt Olten» von Ildefons von Arx. 26 (1953),

S. 244-247.
— Ordnung und Eid für den Hochwächter auf Wartburg-Säli. 31 (1958), S. 213-215.
Fischer, Eduard; Zeltner, Robert, f Eduard Haefliger. 32 (1959), S. XI-XIX.
Flatt, Karl H. Die Beziehungen der Propstei Wangen an der Aare zum solothurnischen

Wasseramt. 32 (1959), S. 89-127.
— St. Blasiens Dinghof in Deitingen. 34 (1961), S. 145-168.
Flatt, Karl H.; Meyer, Erich. Verzeichnis der in den Bänden 1-50 (1928-1977) des «Jahrbuchs

für Solothurnische Geschichte» erschienenen Arbeiten. 50 (1977), S. 259-294.
Flüeler, Benno. Ärzte, Apotheker, Chirurgen und Hebammen im alten Stande Solothurn.

1481-1798.24(1951), S. 1-89.
Flükiger, Walter. Die römische Ausgrabung in Aeschi 1940. /4(1941),S. 173-191.
— Die steinzeitliche Siedlung «Hintere Burg». 37(1964), S. 263-304.
Flury, Erhard. Bibliographie der solothurnischen Geschichtsliteratur. 39-50 (1966-1977).
— Siehe auch Sigrist, Hans.
Forcart, Lothar. Siehe Bay, Roland.
Frey, Karl. Witterungsverhältnisse des Jahres 1969. 43 (1970), S. 220-222.
Frey, Peter. Der Untere Hauenstein im ausgehenden Mittelalter. 42 (1969), S. 5-136.
Fringeli, Albin. Zwistigkeiten am Passwang. 26 (1953), S. 209-212.
— Der Stat Trier und Solodor, Thun wenig Stät an alter vor. 26(1953), S. 212-213.
— Das Steinkreuz im Churzäggerli bei Bärschwil. 3/(1958), S. 211-213.
Furrer, Adolf. Giuseppe Mazzini im Bachtelenbad zu Grenchen. 26 (1953). S. 223-227.
Fürst, Mauritius P. Die Wiedererrichtung der Abtei Beinwil und ihre Verlegung nach

Mariastein. 37(1964), S. 1-262.
— Erasmus von Rotterdam und Mariastein. 47(1974), S. 277-283.
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Geiser, S. Ein Brief Carl Maria von Webers an den Verleger Nikolaus Simrock in Bonn.
36(1963), S. 223-228.

Geissbühler, W. Eine Feuersbrunst in Kienberg am 9.April 1796. 8 (1935), S. 225-229.
Glauser, Fritz. Der Kanton Solothurn und die Badener Artikel, I. Teil. 33 (1960), S. 1-93;

II. Teil. 34(1961), S. 5-144.
Glutz von Blotzheim, Konrad. Verstümmelung von Ortsbezeichnungen. 26 (1953),

S. 202-203.
— Fünf Jahre Historisches Museum Solothurn. 30 (1957), S. 234-238.
— Ein Gruss aus dem Jahre 1882. 30 (1957), S. 239-240.
— Ein interessantes Dokument aus den Anfängen der Industrialisierung. 31 (1958),

S. 217-221.
— Statistik Solothurnischer Glasgemälde. 35 (1962), S. 264-265.
Gressly, Max. Zur Rechtsgeschichte der Jesuitenkirche. 49 (1976), S. 101-140.
Greule, Albrecht. Der Name Olten und seine Herkunft. 46 (1973), S. 157-161.
Grob, Fritz. Zunamen in solothurnischen Gemeinden und ihre Bedeutung für die Namenkunde.

3/ (1958), S. 51-69.
Gruber, Friedrich. Die Ausgrabung und Konservierung der Ruine Alt-Bechburg, II.

Technischer Bericht. // (1938), S. 18-42.
— Die Ausgrabung und Konservierung der Ruine Neu-Falkenstein, 1938-1939. 13 (1940),

S. 115-142.
Guldimann, Anton. Die Restaurierung der Statue unserer lieben Frau von Rohr bei Stüss¬

lingen. /9(1946), S. 150-153.
Gutzwiller, Hellmut. Das Bündnis Mülhausens mit Bern und Solothurn. 39 (1966),

S.237-274.
— Solothurns Bündnispolitik im Zeitalter der katholischen Reform (1577-1589). 44 (1971),

S. 68-81.
— Stadtschreiber Hans Jakob vom Staal und die Fernwallfahrten der Solothurner im

Zeitalter der katholischen Reform. 47(1974), S. 265-276.
— Zeugnisse schriftstellerischer Tätigkeit Johann Jakob vom Staals des Älteren in den

Jahren 1578 und 1583. 49(1976), S. 95-100.
— Jahresbericht des Historischen Vereins des Kantons Solothurn. 43-50 (1970-1977).

Haefliger, Arthur. Das letzte Todesurteil im Kanton Solothurn. 28 (1955), S. 105-117.
Haefliger, Eduard. Die Helvetische Gesellschaft und ihre Beziehungen zu Olten. 21 (1948),

S. 59-90.
— Ein Siechenhaus in Olten. 25 (1952), S. 136-138.
— Zur Geschichte des Zielempen in Olten. 26 (1953), S. 269-281.
— Urs und Viktor und die thebäische Legion. 29 (1956), S. 212-221.
Haefliger, Hans. Die solothurnischen Volksanfragen vom Jahre 1529 über die konfessionelle

Zugehörigkeit. // (1938), S. 129-157.
— Solothurn in der Reformation, 1519-1534. 16 (1943), S. 1-120; /7 (1944), S. 1-92.
Havel, Alexander; Müller, Ernst. Solothurn-Amthausplatz, die Bieltorschanzen

(Grabung). 48 (1975), S. 386-398.
— Register der archäologischen Mitteilungen im Jahrbuch für Solothurnische Geschichte,

Jahrgänge 1-50 (1928-1977), S. 187-218.
Heim, Eugen. Jahresrechnung des Historischen Vereins des Kantons Solothurn. 31-50

(1958-1977).
Heiniger, Hans Rudolf. Solothurner Chronik. 46-50 (1973-1977).
— Witterungsverhältnisse. 46-50 (1973-1977).
— Totentafel 46-50 (1973-1977).
— Siehe auch Noser, Othmar.
Herzog, Walter. Spuren römischer Landvermessung im Kanton Solothurn. 17 (1944),

S.128-131.
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— Die Aarebrücken vor 300 Jahren. 25 (1952), S. 133-135.
— Bäckerordnung im 17. Jahrhundert. 25 (1952), S. 135-136.
— Der Dorfbrief von Luterbach. 26 (1953), S. 247-250.
— Urfehd der Ursula Zuber von Luterbach. 26 (1953), S. 250-252.
— Eydtafel. 27(1954), S. 168-169.

— Seiltänzer in Solothurn. 27(1954), S. 169-170.
— Ein Grenzstein ohne Grenze. 31 (1958), S. 221-222.
— Die Judengasse in Solothurn. 31 (1958), S. 222-231.
— Die Häuser um den Friedhofplatz. 32 (1959), S. 191-205.
— Von solothurnischen Gassen. 33 (1960), S. 164-187.
— Die Häuser der Vorstadt zu Solothurn. 34 (1961), S. 169-193.
— Die Häuser am Riedholzplatz zu Solothurn. 35 (1962), S. 226-240.
— Die Gassen der obern Altstadt - St. Urbangasse - Weberngasse - Barfüssergasse. 38

(1965), S. 211-240.
— Die Gurzelngasse in Solothurn. 41 (1968), S. 353-366.
Hof, Joseph. Zur Aufnahme Mazzinis in das Grenchner Bürgerrecht. 2 (1929), S. 304 f.
Hofer, Paul. Der Grundbesitz der Kirche von Hägendorf. 35 (1962), S. 265-269.
— Das einstige Gasthaus «Sonne» in Hägendorf. 39 (1966), S. 275-290.
Huggenberg, Frieda Maria. Vom Ursprung des Fegetzhofes und seinen Bewohnern. 31

(1958), S. 71-94.
— Aus dem Leben des Hauptmanns und Künstlers Johann Brunner (1800-1866). 31

(1958), S. 95-199.
Hugi, Hermann. Ein Wappen der Herren von Grenchen. 26 (1953), S. 219-220.
— Bericht der Altertümer-Kommission. 29-31 (1956-1958).
— Prähistorisch-archäologische Statistik des Kantons Solothurn. 30 (1957).
Hügi, Theodor. Petrographische Untersuchungen an Steinwerkzeugen des Pfahlbaues

Burgäschisee Ost. 20 (1947), S. 108-115.

Jäggi, Louis. Kienberg in Kriegsnöten zur Zeit des dreissigjährigen Krieges. / (1928),
S. 213-229.

— Vertrag über die Lieferung einer Glocke nach Messen. 4 (1931), S. 186-189.
— Zur Verkehrsgeschichte des untern Hauensteins. 6 (1933), S. 173-175.
— Wie der Name «Welschhans» bei Seewen entstanden ist. 6 (1933), S. 176.

— Eisengewinnung in Kienberg. /7 (1944), S. 134 f.
— Zur Eisengewinnung in Kienberg. 20 (1947), S. 141.

— Flurnamen im Weissensteingebiet. 20 (1947), S. 141 f.
— Seltsames Baumaterial. 25 (1952), S. 138-141.
— Lehrbriefeines Glockengiessers von 1640. 25 (1952), S. 141-142.
— Von der Rechtsame im Bucheggberg. 26 (1953), S. 281-286.
— Ein Eisenwerk an der Emme. 29 (1956), S. 259-261.
— Neues vom Zeitglockenturm. 29 (1956), S. 261-264.
— Eine solothurnische Münzabwertung. 31 (1958), S. 206-207.
— Wie ein Falschmünzer bestraft wurde. 31 (1958), S. 207-208.
— Ein Bericht über die Münze in Solothurn aus dem Jahre 1788. 31 (1958), S. 208-211.
— Der Riemberghof zu Nennigkofen. 35 (1962), S. 206-225.
— Ein neu entdeckter Schalenstein zu Hessigkofen. 36 (1963), S. 220-221.
Jeker, Paul. Josef Propst 1788-1871, ein solothurnischer Landgeistlicher und Schulmann.

7(1934), S. 165-177.

Kaelin Johannes. Jahresbericht des Historischen Vereins des Kantons Solothurn. 1-2
(1928-1929).

— Woher stammen die Gibelin? / (1928), S. 255-259.
— Ein Münzfund in Solothurn. 2 (1929), S. 301-303.
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— Das Ende des solothurnischen Hochgerichts am Siggernbach. 3 (1930), S. 351 f.
— Wandernde Chirurgen und Arzneikrämer in Solothurn. 3 (1930), S. 352-355.
— Zur Gründung des «Urkundio». 5 (1932), S. 205-207.
— Die Siegel des Standes Solothurn. 6 (1933), S. 114-123.

— Bericht der Altertümerkommission. 24 (1951), S. 121-142.
Kaiser, Otto. Das Heimatmuseum, eine Stätte der Volksbildung. 26 (1953), S. 187-189.
— Frühgeschichtliches von Rebe und Wein. 31 (1958), S. 200-206.
Kaufmann, Arnold. Die Kunstuhr des Zeitglockenturms in Solothurn. 3 (1930),

S. 245-350.
Kaufmann, Hans. Die reissenden Tiere im Spiegel der Rechnungsbücher von Langendorf.

32 (1959), S. 173-182.
— Die römische Limitation bei Solothurn. 33 (1960), S. 188-194.
— Biohistorische Fragmente aus dem Kanton Solothurn. 49 (1976), S. 143-152.
Kaufmann, Viktor. Die «Stüdeleich» in Derendingen. 7(1934), S. 205-207.
— Die Gemeinde Derendingen im Jahre 1825. 9 (1936), S. 35-74.
— Das Wappen der Gemeinde Derendingen. 14 (1941), S. 192-200.
— Flurnamen von Derendingen. 15 (1942), S. 95-102.
— Die Solothurner Handelsgewicht-Sammlung. 25 (1952), S. 142-148.
— Wann erlebte der Kanton Solothurn den Einmarsch der arabischen Zahlen? 26 (1953),

S. 238-244.
— Platz- und Strassennamen in Derendingen. 29 (1956), S. 256-259.
— Denkwürdiges am Fusse des Dittiberges. 31 (1958), S. 215-217.
Keller, J. V. Geschichtliche Notizen über die Schulhäuser der Stadt Solothurn. 4 (1931),

S. 167-176.
Keller, O. Westschweizerisches «Saleure» und deutsches «Solothurn». // (1938),

S. 158-175.
Kiefer, Fritz. Die Stimmkraft der politischen Parteien im Kanton Solothurn seit 1896. 3

(1930), S. 355 f.
— Totentafel. /-34(1928-1961).
— Solothurner Chronik. 1-34 (1928-1961).
— Witterungsverhältnisse. 1-16 (1928-1943).
King, Norbert. Das Solothurner Dreikönigsspiel des Johannes Wagner (Carpentarius)

vom Jahre 1561. 49 (1976), S. 45-83.
Kläy, Heinz. Die historiographische Haltung Franz Haffners. 27(1954), S. 76-106.
Kocher, Alois. Der Buchsgau, Dekanat und Kirchen. 39 (1966), S. 5-211.
Kocher, Ambros. Verhüttung von Eisenerz im Thal. 12 (1939), S. 549.

— Die Fridolin-Kapelle in Breitenbach. 12 (1939), S. 549 f.
— Die Kapelle zu Schnottwil. 12 (1939), S. 550.

— Regesten zu den Solothurnischen Hexenprozessen. /6(1943), S. 121-140.
— Der Stadt Olten Tellrodel, den 6. Mai 1560. 19 (1946), S. 146-148.

— Bericht über den Augenschein, den Jungrat Schwaller und Johann Jakob vom Staal in
der Woche nach Quasimodo 1629 vorgenommen haben. 19 (1946), S. 148 f.

— Register zum Bericht der Altertümer-Kommission, Bd. 6-15. /7(1944), S. 190 ff.
— Das Schollen-Loch. 19 (1946), S. 149 f.
— Register über Prähistorisch-archäolog. Statistik, Bd. 11-20. 20 (1947), S. 209 ff.
— Verzeichnis der im Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 1-20 (1928-1947) erschie¬

nenen Arbeiten. 20 (1947).
— Die altern Urbare vom Leberberg. 25 (1952), S. 1-100.
— Witterungsverhältnisse. 34-42 (1961-1969).
Kocher, Ernst. Das Chorgericht im Bucheggberg. 27(1954), S. 46-75.
Kretz, Franz. Die Abonnenten des «Solothurner Blattes» im Jahre 1839. 34 (1961),

S.194-213.
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Prähistorisch-archäologische Statistik des Kantons Solothurn, von Eugen Tatarinoff.
1-11 (1928-1938); Theodor Schweizer. /2-29(1939-1956); Hermann Hugi. 30(1957);
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2. Mittelalter
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Urs und Viktor und die thebäische Legion, von Eduard Haefliger. 29 (1956), S. 212-221.
Die Vereinbarungen der Stände Solothurn und Bern über die kirchlichen Verhältnisse im

Bucheggberg vom 16. Jahrhundert bis zur Gegenwart, von Gotthold Appenzeller. 29
(1956), S. 225-245.

Die Diözesanverhältnisse im Kanton Solothurn vor 1815, von Franz Wigger. 31 (1958),
S. 21-50.

Die Beziehungen der Propstei Wangen an der Aare zum solothurnischen Wasseramt, von
Karl H. Flatt, 32 (1959), S. 89-127.

Der Solothurner Stiftspropst Jakob Hüglin, von Peter Walliser, 32 (1959), S. 128-155.
Der Nachlass des letzten Fürstbischofs von Basel, Franz Xaver von Neveu (1794-1828),

von Klemens Arnold. 33 (1960), S. 195-218.
Die Abberufung von Alois Heckeismüller als Pfarrer von Gretzenbach, von Franz Wigger.

33 (1960), S. 218-226.
Der Grundbesitz der Kirche von Hägendorf, von Paul Hofer. 35 (1962), S. 265-269.
Die Wiedererrichtung der Abtei Beinwil und ihre Verlegung nach Mariastein, von Mauritius

Fürst. 37(1964), S. 1-262.
Der Buchsgau, Dekanat und Kirchen, von Alois Kocher. 39 (1966), S. 5-211.
Rodel der Steuern an den Bau zu Dreibeinskreuz, von Othmar Noser. 41 (1968), S. 386-

395.
Geschichte des Chorherrenstiftes Schönenwerd von 1458 bis 1600, von Josef Schenker.

45 (1972), S. 5-286.
Das Benediktinerkloster Beinwil im 12. Jahrhundert von P. Lukas Schenker. 46 (1973),

S. 5-156.
Stadtschreiber Hans Jakob vom Staal und die Fernwallfahrten der Solothurner im Zeit¬

alter der katholischen Reform, von Hellmut Gutzwiller. 47 (1974), S. 265-276.
Erasmus von Rotterdam und Mariastein, von Mauritius Fürst. 47 (1974), S. 277-283.
Die Verhandlungen über die Wiederbesetzung der Koadjutorie des Bischofs von Basel

nach dem Tod von Probst Viktor Anton von Glutz-Ruchti, von Franz Wigger. 47
(1974), S. 285-300.

Zur Rechtsgeschichte der Jesuitenkirche Solothurn, von Max Gressly. 49 (1976), S. 101 —

140.

7. Kunstgeschichte, Baudenkmäler

Von der alten Kirche in Kleinlützel, von Ferdinand Eggenschwiler. 1 (1928), S. 259 f.
Die Kunstuhr des Zeitglockenturms in Solothurn, von Arnold Kaufmann. 3 (1930),

S. 245-350
Denkwürdiges aus Oensingen, von E. Probst. 4 (1931), S. 176-180.
Die Schnottwiler Glocken, von Bendicht Moser. 4 (1931), S. 180-183.
Aus Fulenbach (Gemeindewappen, Kirchenglocken), von H. Wyss-Hof. 4 (1931),

S. 183-186.

Vertrag über die Lieferung einer Glocke nach Messen, von Louis Jäggi. 4(1931), S. 186-189.
Die Erhaltung des Cluser Schlosses, von Stephan Pinösch. 6 (1933), S. 92-113.
Die new Brugk zu Olten 1522, von Eduard Fischer. 8 (1935), S. 223 f.
Die Ausgrabung und Konservierung der Ruine Alt Bechburg, von Stephan Pinösch, Friedrich

Gruber, Eugen Tatarinoff. 11 (1938), S. 1-63.
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Verzeichnis des Hausrates auf Schloss Gilgenberg im Jahre 1538, von Ernst Baumann. 11

(1938), S. 186.

Die Fridolin-Kapelle in Breitenbach, von Ambros Kocher. 12 (1939), S. 549 f.
Die Kapelle zu Schnottwil, von Ambros Kocher. 12 (1939), S. 550.
Die Ausgrabung und Konservierung der Ruine Neu-Falkenstein, 1938-1939, von Friedrich

Gruber. 13 (1940), S. 115-142.
Die Stiftung «Schloss Neu-Falkenstein» in St. Wolfgang bei Balsthal, von Oscar Profos.

14 (1941), S. 151-172.
Die Matzendorfer Keramik, von Maria Felchlin. 15 (1942), S. 1-72.
Die Reconciliation der in den Jahren 1525-1535 auf solothurnischem Gebiet verwüsteten

Kirchen und Altäre, von Johannes Mösch. 15 (1942), S. 73-92.
Statistik solothurnischer Glasgemälde, von Hugo Dietschi. 13 (1940), S. 1-114; 14 (1941),

S. 1-55; /5(1945), S. 123-134.
2. Nachtrag zur Statistik solothurnischer Glasgemälde, von Hugo Dietschi. 22 (1949),

S.93-100.
Statistik solothurnischer Glasgemälde, 3. Nachtrag, von Hugo Dietschi. 26 (1953),

S. 213-219.
Die letzte Schlosskapelle von Dorneck, von Ernst Baumann. /7 (1944), S. 132 f.
Bericht über den Augenschein, den Jungrat Schwaller und Joh. Jak. vom Staal in der

Woche nach Quasimodo 1629 vorgenommen haben, von Ambros Kocher. 19 (1946),
S. 148 f.

Das Schollen-Loch (Turm in Solothurn), von Ambros Kocher. 19 (1946), S. 149 f.
Die Restaurierung der Statue Unserer Lieben Frau von Rohr bei Stüsslingen, von Anton

Guldimann. /9(1946), S. 150-153.
Projekt einer Kapelle zu Kammersrohr 1579, von Hans Sigrist. 19 (1946), S. 154-156.
Die archäologischen Untersuchungen in Solothurn-Friedhofplatz 1946, von Walter Drack.

21 (1948), S. 1-57.
Ein Kardinalsporträt in Solothurn, von Rudolf Walz. 21 (1948), S. 91-96.
Die Umgestaltung des Friedhofplatzes in Solothurn und ihre historisch bedeutsamen

Ergebnisse, von Konrad Ehrensperger. 24 (1951), S. 91-104.
Die Flumenthaler Wappenscheibe, von W. Büttiker. 24 (1951), S. 105-107.
Seltsames Baumaterial, von Louis Jäggi. 25 (1952), S. 138-141.
Wann erlebte der Kanton Solothurn den Einmarsch der arabischen Zahlen? Von Viktor

Kaufmann. 26 (1953), S. 238-244.
Zur Geschichte des Zielempen in Olten, von Eduard Haefliger. 26 (1953), S. 269-281.
Neues vom Zeitglockenturm, von Louis Jäggi. 29 (1956), S. 261-264.
Die Burg Esche, von Konrad Ehrensperger. 30 (1957), S. 229-233.
Fünf Jahre Historisches Museum der Stadt Solothurn, von Konrad Glutz-Blotzheim. 30

(1957), S. 234-238.
Aus dem Leben des Hauptmanns und Künstlers Johann Brunner (1800-1866), von Frieda

Maria Huggenberg. 31 (1958), S. 95-199.
Steinfuhren für den Bau des Buristurms und des ehemaligen Haffnerturms in Solothurn

1534/35, von Klemens Arnold. 35 (1962), S. 179-205.
Die Tierknochenfunde der Burg Grenchen, von H. R. Stampfli. 35 (1962), S. 160-178.
Die Burg Grenchen, von Werner Meyer. 36(1963), S. 142-219.

Die Wiedererrichtung der Abtei Beinwil und ihre Verlegung nach Mariastein, von P.
Mauritius Fürst. 37(1964), S. 1-262.

Studien zu Johann Rudolf Byss, von Leo Broder. 38 (1965), S. 5-160.
Rodel der Steuern an den Bau zu Dreibeinskreuz, von Othmar Noser. 41 (1968), S. 386-395.
Statistik solothurnischer Glasgemälde, von K. Glutz von Blotzheim. 35 (1962), S. 264-265.
Die Burgstelle Rickenbach, von Werner Meyer-Hofmann. 45 (1972), S. 316-409, mit Bei¬

trägen von Liselotte Meyer-Hofmann und H. R. Stampfli.
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Solothurn-Amthausplatz, die Bieltorschanzen (Grabung), von Alexander Havel und
Ernst Müller. 48 (1975), S. 386-398.

Zur Rechtsgeschichte der Jesuitenkirche Solothurn, von Max Gressly. 49(1976), S. 101-140.
Johann Peter Frölicher (1662-1723). Ein Solothurner Barockbildhauer, von Erika Emi.

50 (1977), S. 5-150.
15 Briefe des Malers Frank Buchser an Jean Nötzli, von Emanuel Dejung. 50 (1977),

S. 151-176.
Bericht der Altertümer-Kommission, von Eugen Tatarinoff, 6-11; Stephan Pinösch, 12-23

(1939-1950); von Johannes Kaelin, 24 (1951); von Gottlieb Loertscher, 25-44
(1952-1971), Register hierüber, Bd. 6-15: /7(1944), S. 190ff.

8. Literatur, Sprache, Musik

«Urkundio», eine bibliographische Studie, von A. Lechner. 5(1932),S. 193-205.
ZurGründungdes«Urkundio»,von./0Äu7mesÄTae7//!. 5 (1932), S.205-207.
Wie der Name «Welschhans» bei Seewen entstanden ist, von Louis Jäggi. 6(1933), S. 176.

Die solothurnische politisch-religiöse Literatur von 1830-1890, von Johannes Mösch. 6

(1933), S. 149-168; S (1935), S. 206-222; 9 (1936), S. 106-121; // (1938), S. 176-185.
Die «Stüdeleich» in Derendingen, von Viktor Kaufmann. 7 (1934), S. 205-207.
Briefe des Verlages Jent&Gassmann in Solothurn an Jeremias Gotthelf in Lützelflüh,

von Leo Altermatt. 9 (1936), S. 75-105.
Zur Deutung des Namens «Schwarzbub», von Ernst Baumann. 9 (1936), S. 122-126.
Ein Briefwechsel zwischen Jeremias Gotthelf und Alfred Hartmann aus dem Jahre 1851,

von Werner Aeberhardt. /0(1937), S. 185-191.
Der Einfluss des Humanisten Glarean auf Solothurn und das Lobgedicht des Magister

Theander vom Jahre 1571, von Johannes Mösch. 11 (1938), S. 65-127.
Westschweizerisches «Saleure» und deutsches «Solothurn», von O. Keller. 11 (1938),

S. 158-175.
Flurnamen von Derendingen, von Viktor Kaufmann. 15 (1942), S. 95-102.
Friedrich Fiala als Tröster und Dichter, von Johannes Mösch. 17 (1944), S. 119-127.
Flurnamen im Weissensteingebiet, von Louis Jäggi. 20 (1947), S. 141 f.
Die Helvetische Gesellschaft und ihre Beziehungen zu Olten, von Eduard Haefliger. 21

(1948), S. 59-90.
Hundert Jahre Historischer Verein des Kantons Solothurn 1853-1953, von Gotthold

Appenzeller. 26(1953), S. 17-176.
Pater Anselm Dietler als Historiker, von Ernst Baumann. 26 (1953), S. 198-201.

Verstümmelung von Ortsbezeichnungen, von Konrad Glutz-Blotzheim. 26 (1953), S. 202 f.
Der Stat Trier und Solodor, thun wenig Stät an alter vor, von Albin Fringeli. 26 (1953),

S.212L
Zur Aufklärung in Solothurn, von Otto Allemann. 26 (1953), S. 235 f.
Die Fassungen zur «Geschichte der Stadt Olten» von Ildefons von Arx, von Eduard Fi¬

scher. 26(1953), S. 244-247.
Der Kanton Solothurn des 18. Jahrhunderts im Urteil ausländischer Reisender, von Urs

Wiesli. 27(1954), S. 5-45.
Die historiographische Haltung Franz Haffners, von Heinz Ktäy. 27 (1954), S. 76-106.
Platz- und Strassennamen in Derendingen, von Viktor Kaufmann. 29 (1956), S. 256-259.
Jeremias Gotthelf von anderer Seite gesehen, von Leo Altermatt. 29 (1956), S. 264-267.
Zunamen in solothurnischen Gemeinden und ihre Bedeutung für die Namenkunde, von

Fritz Grob. 31 (1958), S. 51-69.
Die Abonnenten des «Solothurner Blattes» im Jahre 1839, von Franz Kretz. 34 (1961),

S.194-213.
Peter Felber, von Franz Kretz. 35 (1962), S. 1-159. 36 (1963), S. 5-141.
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Ein Brief Carl Maria von Webers an den Verleger Nikolaus Simrock in Bonn, von
S. Geiser. 36(1963), S. 223-228.

Der Name Olten und seine Herkunft, von Albrecht Greule. 46 (1973), S. 157-161.
Das Solothurner Dreikönigsspiel des Johannes Wagner (Carpentarius) vom Jahre 1561,

von Norbert King. 49 (1976), S. 45-83.
Zeugnisse schriftstellerischer Tätigkeit Johann Jakob vom Staals des Älteren in den Jahren

1578 und 1583, von Hellmut Gutzwiller. 49 (1976), S. 95-100.
15 Briefe des Malers Frank Buchser an Jean Nötzli, von Emanuel Dejung. 50 (1977),

S. 151-176.
Bibliographie der solothurnischen Geschichtsliteratur, von Eugen Tatarinoff. 1-3 (1928-

1930); von Robert Zeltner, 4-36 (1931-1963); von Alfons Schönherr, 37 (1964); von
Hans Wyss, 38 (1965); von Erhard Flury, 39-50 (1966-1977).

9. Schulgeschichte, Museen

Geschichtliche Notizen über die Schulhäuser der Stadt Solothurn, von /. V. Keller. 4 (1931),
S. 167-176.

Zur Geschichte der ersten Volksschulen auf der solothurnischen Landschaft, von Johannes

Mösch. 6(1933), S. 169-173.
Josef Propst, 1788-1871, ein solothurnischer Landgeistlicher und Schulmann, von Paul

Jeker. 7(1934), S. 165-177.
Das Heimatmuseum, eine Stätte der Volksbildung, von Otto Kaiser. 26 (1953), S. 187-189.
Briefe Oberlehrer Jakob Alois Roths aus seiner Solothurner und Landshuter Studentenzeit,

von Johannes Mösch. 26(1953), S. 189-198.
Fünf Jahre Historisches Museum Solothurn, von Konrad Glutz-Blotzheim. 30 (1957),

S. 234-238.
Bündner Studenten am Kolleg in Solothurn, von Felix Maissen. 32 (1959), S. 156-172.
Bittschreiben des Schulmeisters von Oberdorf aus dem Jahre 1644, von Klemens Arnold.

36(1963), S. 221-223.
Ein Schülerrodel aus dem 16. Jahrhundert, von Rolf Max Kully. 49 (1976), S. 85-93.

10. Volkskunde, Medizin

Aus der Geschichte des Bürgerspitals Solothurn, von Ferdinand Schubiger. 1 (1928),
S. 231-254.

Volksseuchen im alten Solothurn, von Ferdinand Schubiger. 3 (1930), S. 201-244.
Wandernde Chirurgen und Arzneikrämer in Solothurn, von Johannes Kaelin. 3 (1930),

S. 352-355.
Öffentliche Gesundheitspflege im alten Solothurn, von Ferdinand Schubiger. 5 (1932),

S. 155-181.
Geschichte der Heilbäder im Kanton Solothurn, von Ferdinand Schubiger. 6 (1933),

S. 124-148.
Ärzte und Apotheker im alten Solothurn, von Ferdinand Schubiger. 8 (1935), S. 164-183.
Eine Feuersbrunst in Kienberg am 9. April 1796, von W. Geissbühler. 8 (1935), S. 225-229.
Zur Deutung des Namens «Schwarzbub», von Ernst Baumann. 9 (1936), S. 122-126.
Wie man um 1500 nach Mariastein wallfahrte, von Ernst Baumann. 10 (1937), S. 191 f.
Über Votive und Wallfahrtsorte im Kanton Solothurn, von Ernst Baumann. 13 (1940),

S. 162-165.
Ein Urteil über die Bauern aus dem 16. Jahrhundert, von Ernst Baumann. 13 (1940), S. 165.

Verbot der Neujahrsgratulation im alten Solothurn, von Gotthold Appenzeller. /6(1943),
S. 141 f.
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Obstbäume als Weihegeschenk an Maria, 1600, von Ernst Baumann. 17 (1944), S. 135 f.
Ärzte, Apotheker, Chirurgen und Hebammen im alten Stande Solothurn, 1481-1798,

von Benno Flüeler. 24(1951), S. 1-89.
Ein Siechenhaus in Olten, von EduardHaefliger. 25(1952), S. 136-138.
Feuersbrunst als göttliche Heimsuchung, von Ernst Kunz. 26 (1953), S. 253 f.
Bäcker- und Metzgerjunge zur Bekämpfung der Hoffart der Mägde erkoren, von Ernst

Kunz. 26(1953), S. 255-256.
Mandat gegen die überflüssigen Hochzeitskösten, von Ernst Kunz. 26 (1953), S. 256-258.
Seiltänzer in Solothurn, von Walter Herzog. 27(1954), S. 169-170.
Die Brandsteuern in Oberbuchsiten im Jahre 1633, von Gotthold Appenzeller. 27(1954),

S. 170-173.
Schatzgräber zu Bechburg und Falkenstein, von Gotthold Appenzeller. 27(1954), S. 175.

Zunamen in solothurnischen Gemeinden und ihre Bedeutung für die Namenkunde, von
Fritz Grob. 31 (1958), S. 51-69.

Das Steinkreuz im Churzäggerli bei Bärschwil, von Albin Fringeli. 31 (1958), S. 211-213.
Ordnung und Eid für den Hochwächter auf Wartburg-Säli, von Eduard Fischer. 31 (1958),

S. 213-215.
Die reissenden Tiere im Spiegel der Rechnungsbücher von Langendorf, von Hans

Kaufmann. 32(1959), S. 173-182.
85 Jahre Kantonsspital Olten, von Isidor Büttiker. 39 (1966), S. 291-333.
Der Henker von Solothurn, von Othmar Noser. 43 (1970), S. 193-202.
Biohistorische Fragmente aus dem Kanton Solothurn, von Hans Kaufmann. 49 (1976),

S.143-152.

11. Wappen, Siegel, Münzen

Ein Münzfund in Solothurn, von Johannes Kaelin. 2(1929), S. 301-303.
Der Goldmünzenfund von Balsthal 1929, von Eugen Tatarinoff. 4 (1931), S. 154-166.
Aus Fulenbach (Gemeindewappen, Kirchenglocken), von H. Wyss-Hof. 4 (1931),

S. 183-186.
Die Siegel des Standes Solothurn, von Johannes Kaelin. 6 (1933), S. 114-123.
Siegel und Wappen von Olten, von Hugo Dietschi. 8 (1935), S. 1-81.
Das Wappen der Gemeinde Erschwil, von A. Stebler. 8 (1935), S. 229-231.
Das Wappen von Olten, von Hugo Dietschi. 12 (1939), S. 547-550.
Das Wappen der Gemeinde Derendingen, von Viktor Kaufmann. 14 (1941), S. 192-200.
Die alte Münze in Solothurn, von Hugo Dietschi. 15 (1942), S. 93-95.
Die Flumenthaler Wappenscheibe, von W. Büttiker. 24 (1951), S. 105-107.
Gewichte, Masse und Münzen in der «guten alten Zeit», von Ernst Kunz. 24 (1951),

S. 118-120.
Ein Wappen der Herren von Grenchen, von Hermann Hugi. 26 (1953), S. 219 f.
Eine solothurnische Münzabwertung, von Louis Jäggi. 31 (1958), S. 206-207.
Wie ein Falschmünzer bestraft wurde, von Louis Jäggi. 31 (1958), S. 207-208.
Ein Bericht über die Münze in Solothurn aus dem Jahre 1788, von Louis Jäggi. 31 (1958),

S. 208-211.

12. Personen, Familien

von Arb: Das Geschlecht der von arow, von arw, von arb zu Neuendorf, von Eduard
Fischer. 8 (1935), S. 224 f.

Brunner: Aus dem Leben des Hauptmanns und Künstlers Johann Brunner (1800-1866),
von Frieda Maria Huggenberg. 31 (1958), S. 95-199.

Buchser: 15 Briefe des Malers Frank Buchser an Jean Nötzli, von Emanuel Dejung. 50
(1977), S. 151-176.

Buri: Siehe Oberlin.
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Byss: Studien zu Johann Rudolf Byss, von Leo Broder. 38 (1965), S. 5-160.
Carpentarius: Siehe Wagner.
Conrad: Siehe Hugi.
Deitingen: Die Herren von Deitingen, von Hans Sigrist. 33 (1960), S. 133-163.
Dives: Siehe Riche.
Erasmus: Erasmus von Rotterdam und Mariastein, von Mauritius Fürst. 47 (1974),

S. 277-283.

Felber: Peter Felber, von Franz Kretz. l.Teil, 35 (1962), S. 1-159. 2.Teil, 36 (1963),
S. 5-141.

Frölich: Beiträge zur Geschichte des Söldnerobersten Wilhelm Frölich von Solothurn, von
E. Leupold. 4 (1931), S. 1-153.

Frölicher: Johann Peter Frölicher (1662-1723). Ein Solothurner Barockbildhauer, von
Erika Emi. 50 (1977), S. 5-150.

Gibelin: Woher stammen die Gibelin?, von Johannes Kaelin. 1 (1928), S. 255-259.
Glutz: Die Verhandlungen über die Wiederbesetzung der Koadjutorie des Bischofs von
Basel nach dem Tod von Propst Viktor Anton von Glutz-Ruchti, von Franz Wigger.
47(1974), S. 285-300.
Gotthelf: Briefe des Verlages Jent&Gassmann in Solothurn an Jeremias Gotthelf in Lüt-

zelflüh, von Leo Altermatt. 9 (1936), S. 75-105.
— Ein Briefwechsel zwischen Jeremias Gotthelf und Alfred Hartmann aus dem Jahre 1851,

von Werner Aeberhardt. /0(1937), S. 185-191.
Grans: Die Grans von Solothurn, von Hans Sigrist. 27 (1954), S. 107-136.
Greder: Jost Greder von Wartenfels, 1553-1629, von Erich Meyer. 47 (1974), S. 219-263.
Haffner: Die historiographische Haltung Franz Haffners, von Heinz Kläy. 27 (1954),

S. 76-106.

von Haller: Die Résumés der Tagebücher des «Restaurators» Karl Ludwig von Haller,
von Ewald Reinhard. 27(1954), S. 137-167.

Hartmann: Siehe Gotthelf.
Heckeismüller: Die Abberufung von Alois Heckelsmüller als Pfarrer von Gretzenbach,

von Franz Wigger. 33 (1960), S. 218-226.
Heinrich IV: Siehe vom Staal.
Hugi: Benedikt Hugi der Jüngere, Niklaus Conrad, zwei Lebensbilder, von Hans Sigrist.

22 (1949), S. 1-92.
Hüglin: Der Solothurner Stiftspropst Jakob Hüglin, von Peter Walliser. 32 (1959),

S. 128-155.
Jent und Gassmann: Siehe Gotthelf.
Kosciuszko: Tadeusz Kosciuszko, von Adele Tatarinoff. 40 (1967), S. 343-443.
Mazzini: Zur Aufnahme Mazzinis in das Grenchner Bürgerrecht, von Joseph Hof. 2 (1929),

S. 304 f.
— Giuseppe Mazzini im Bachtelenbad zu Grenchen, von Adolf Furrer. 26 (1953),

S. 223-227.

Neveu: Der Nachlass des letzten Fürstbischofs von Basel, Franz Xaver von Neveu (1794-
1828), von Klemens Arnold. 33 (1960), S. 195-218.

Nötzli: Siehe Buchser.
Oberlin: «Werther Associé», Briefe von Viktor Oberlin, Direktor der Helvetischen Republik,

an Josef Buri, von Hermann Weber. 35 (1962), S. 241-263.
Ochsenbein: Die solothurnische Familie Ochsenbein, von Hans Sigrist. 30 (1957),

S. 195-228.
Papst: Siehe vom Staal.
Propst: Josef Propst 1788-1871, ein solothurnischer Landgeistlicher und Schulmann,

von Paul Jeker. 7(1934), S. 165-177.
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Riche (Dives): Das Geschlecht der Riche oder Dives von Solothurn, von Hans Sigrist. 25

(1952), S. 101-132.
Roth: Briefe Oberlehrer Jakob Alois Roths aus seiner Solothurner und Landshuter

Studentenzeit, von Johannes Mösch. 26(1953), S. 189-198.
— Hans Roth von Rumisberg und die Träger des Rothschen Ehrenkleides, von Hans

Sigrist. 29 (1956), S. 246-255.
Schwaller: Bericht über den Augenschein, den Jungrat Schwaller und Joh. Jak. vom Staal

in der Woche nach Quasimodo 1629 vorgenommen haben, von Ambros Kocher. 19

(1946), S. 148 f.
Simrock: Siehe Weber.

vom Staal: Stadtschreiber Hans Jakob vom Staal und die Fernwallfahrten der Solothurner

im Zeitalter der katholischen Reform, von Hellmut Gutzwiller. 47 (1974), S. 265-
276.

— Zeugnisse schriftstellerischer Tätigkeit Johann Jakob vom Staals des Älteren in den

Jahren 1578 und 1583, von Hellmut Gutzwiller. 49 (1976), S. 95-100.
— Stadtschreiber Hans Jakob vom Staal als Fürsprecher Heinrichs IV. beim Papst, von

Erich Meyer. 50 (1977), S. 177-184.
— Siehe auch Schwaller.
Tugginer: Geschichte der Solothurner Familie Tugginer, von Bruno Amiet und Stephan

Pinösch. /0(1937), S. 1-184.
Wagner: Das Solothurner Dreikönigsspiel des Johannes Wagner (Carpentarius) vom Jahre

1561, von Norbert King. 49 (1976), S. 45-83.
Weber: Neun Briefe. Pfarrer Martin Weber als «Seidenzüchter». Jean Weber als

Artilleriekommandant in Permanenz während des Verfassungssturmes im Jahre 1841. Friedrich

Fiala als Tröster und Dichter, von Johannes Mösch. /7 (1944), S. 119-127.

— Ein Brief Carl Maria von Webers an den Verleger Nikolaus Simrock in Bonn,
von S. Geiser. 36 (1963), S. 223-228.

Zurmatten: Der Mattenhof zu Kammersrohr, von K. O. Bläsi. 32 (1959), S. 183-191.
— Die Patenkinder des Franz Karl Zurmatten von Solothurn (1640-1713), von Othmar

Noser. 44 (1971), S. 98-104.
— Oberst Urs Zurmatten und die Niederlage bei Die 1575, von Erich Meyer. 49

(1976), S. 5-43.

13. Nekrologe

Altermatt Leo (1896-1962), von Hans Sigrist und Robert Zeltner. 35 (1962), S. V-XIII.
Amiet Bruno (1903-1956), von Hans Sigrist. 29 (1956), S. 21-31.
Appenzeller Gotthold (1882-1960), von Hans Sigrist und Robert Zeltner. 33 (1960),

S. V-XVI.
von Arx Walther (1887-1968), von Hans Sigrist. 41 (1968), S. 475-476.
Büchi Hermann (1888-1959), von Hans Enz und Robert Zeltner. 32 (1959). S. V-X.
Dietschi Hugo (1864-1955), von Bruno Amiet. 28 (1955), S. VII-X.
Guldimann Anton (1903-1960), von Hans Sigrist und Klemens Arnold. 33 (1960),

S. XVII-XXIV.
Haefliger Eduard (1875-1959), von Eduard Fischer und Robert Zeltner. 32 (1959),

S. XI-XIX.
Herzog Walter Eduard (1877-1970), von Hans Sigrist. 43 (1970), S. 226-229.
Hugi Hermann (1884-1968), von Hans Sigrist und Erhard Flury. 41 (1968), S. 476-482.
Jäggi Louis (1892-1974), von Hans Sigrist und Erhard Flury. 48 (1975), S. 409-415.
Kaelin Johann (1877-1957), von Hans Sigrist und Robert Zeitner. 30 (1957), S. 5-12.
Kaufmann Viktor (1888-1969), von Hans Sigrist. 42 (1969), S. 239-240.
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Mösch Johannes (1873-1955), von Josef Bannwart. 28 (1955), S. XI-XV.
Pinösch Stephan (1882-1950), von Bruno Amiet. 23 (1950), S. VII-X.
Schweizer Theodor (1893-1956), von Martin Fey. 29 (1956), S. 5-19.
Stampfli Oskar (1886-1973), von Ulrich Luder. 46 (1973), S. 228-231.

Tatarinoff Eugen (1868-1938), von Stephan Pinösch. 12 (1939), S. V-X.
Zeltner Robert (1893-1963), von Hans Sigrist. 37 (1964), S. V-VI.

Totentafel, von Fritz Kiefer, 1-34 (1928-1961); von Klemens Arnold, 35-44 (1962-1971),
von Othmar Noser und Hans Rudolf Heiniger, 45 (1972); von Hans Rudolf Heiniger,
46-50 (1973-1977).
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IV. Ortsregister
Aarau: Siehe Neuendorf.
Aare: Ein Schiffsunglück auf der Aare um 1480, von Ernst Baumann. 19 (1946), S. 156.

Aeschi: Die Keramik des römischen Baues in Aeschi, von Pierre Bouffard. 17 (1944),
S. 93-107.

— Die zweite römische Ausgrabung in Aeschi 1944, vonHenri Wild. /9(1946), S. 121-137.
— Die Burg Esche, von KonradEhrensperger. 30(1957), S. 229-233.
— Siehe auch Burgäschi.

Balsthal: Der Goldmünzenfund von Balsthal 1929, von Eugen Tatarinoff. 4 (1931),
S. 154-166.

— Balsthal. 3000 Jahre Dorfgeschichte, von Hans Sigrist. 41 (1968), S. 5-352.
Bärschwil: Das Steinkreuz im Churzäggerli bei Bärschwil, von Albin Fringeli. 31 (1958),

S. 211-213.
Bechburg, Alt-: Die Ausgrabung und Konservierung der Ruine Alt-Bechburg, von Stephan

Pinösch, Friedrich Gruber, Eugen Tatarinoff. 11 (1938), S. 1-63.
Bechburg, Vogtei: Schatzgräber zu Bechburg und Falkenstein, von Gotthold Appenzeller.

27(1954), S. 175.

Beinwil: Geschichte des Klosters Beinwil von seiner Gründung bis 1648, von Ferdinand
Eggenschwiler. 3 (1930), S. 1-199.

— Die Wiedererrichtung der Abtei Beinwil und ihre Verlegung nach Mariastein, von Pater

Mauritius Fürst. 37(1964), S. 1-262.
— Das Benediktinerkloster Beinwil im 12. und 13. Jahrhundert, von Pater Lukas Schenker.

46(1973), S. 5-156.
Bern: Siehe Mülhausen.
Blauen, Jurakette: Reichsdörfer am Blauen, von Hans Sigrist. 26 (1953), S. 182-186.
Brasilien: Der Anteil Solothurns an der schweizerischen Brasilienauswanderung im Jahre

1819, von Klemens Arnold. 41 (1968), S. 367-385.
Breitenbach: Die Fridolin-Kapelle in Breitenbach, von Ambros Kocher. 12 (1939), S.549 f.
Bucheggberg, Bezirk: Von der Rechtsame im Bucheggberg, von Louis Jäggi. 26 (1953),

S. 281-286.
— Das Chorgericht im Bucheggberg, von Ernst Kocher. 27 (1954), S. 46-75.
— Notizen über die Bucheggberger Gemeinden, von Gotthold Appenzeller. 28 (1955),

S. 127-129.
Buchsgau: Der Buchsgau, Dekanat und Kirchen, von Alois Kocher. 39 (1966), S. 5-211.
Burg, Hintere: Siehe Burgäschi.
Burgäschi: Die steinzeitliche Siedlung «Hintere Burg», von Walter Flükiger. 37 (1964),

S.263-304.
Burgäschisee: Der Pfahlbau Burgäschisee Ost, von Stephan Pinösch und andern. 20 (1947),

S. 1-97.
— Siehe auch chronologische Übersicht.

Däniken: Die Steinkistengräber von Däniken «Studenweid», von B. Dubuis und Chr. Oster-
walder. 45(1972), S. 295-315.

Derendingen: Die «Stüdeleich» in Derendingen, von Viktor Kaufmann. 7 (1934),
S.205-207.

— Die Gemeinde Derendingen im Jahre 1825, von Viktor Kaufmann. 9 (1936), S. 35-74.
— Das Wappen der Gemeinde Derendingen, von Viktor Kaufmann. /4(1941), S. 192-200.
— Flurnamen von Derendingen, von Viktor Kaufmann. 15 (1942), S. 95-102.
— Platz- und Strassennamen in Derendingen, von Viktor Kaufmann. 29 (1956),

S.256-259.
— Denkwürdiges am Fusse des Dittiberges, von Viktor Kaufmann. 31 (1958), S. 215-217.
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Die (Dauphiné): Oberst Urs Zurmatten und die Niederlage bei Die 1575, von Erich Meyer.
49(1976), S. 5-43.

Dittiberg: Siehe Derendingen.
Dorneck, Schloss, Gemeinde Dornach: Die letzte Schlosskapelle von Dorneck, von Ernst

Baumann. /7(1944), S. 132 f.

Emme: Ein Eisenwerk an der Emme, von Louis Jäggi. 29 (1956), S. 259-261.
Emmental: Kälber aus dem Emmenthal nach Solothurn geflösst, von Ernst Kunz. 26

(1953), S. 253.

Emmenholz: Siehe Luterbach.
Erschwil: Das Wappen der Gemeinde Erschwil, von A. Stebler. 8 (1935), S. 229-231.

Falkenstein, Neu-: Die Ausgrabung und Konservierung der Ruine Neu-Falkenstein, 1938-
1939, von Friedrich Gruber. 13 (1940), S. 115-142.

— Die Stiftung «Schloss Neu-Falkenstein» in St. Wolfgang bei Balsthal, von Oscar Profos.
/4(1941), S. 151-172.

Falkenstein, Vogtei: Schatzgräber zu Bechburg und Falkenstein, von Gotthold Appenzeller.

27(1954), S. 175.

Fegetzhof: Siehe Solothurn.
Flumenthal: Die Flumenthaler Wappenscheibe, von W. Büttiker. 24 (1951), S. 105-107.
Fridau: Stadt und Amt Fridau, von Hans Sigrist. 44 (1971), S. 57-67.
Fulenbach: Aus Fulenbach (Gemeindewappen, Kirchenglocken), von H. Wyss-Hof. 4

(1931), S. 183-186.

Genf: Solothurn und Genf, von Erich Meyer. 38 (1965), S. 161-209.
Gilgenberg, Schloss: Verzeichnis des Hausrates auf Schloss Gilgenberg im Jahre 1538,

von Ernst Baumann. 11 (1938), S. 186.

Gösgen, Herrschaft: Der Kauf der Herrschaft Gösgen 1458, von Hans Sigrist. 31 (1958),
S. 5-20.

Gottstatt, Kloster: Eine Zehntverpflichtung von Grenchen zu Händen des Klosters Gottstatt,

von Werner Strub. 9 (1936), S. 126 f.
Graubünden: Siehe Solothurn, Bündner Studenten.
Grenchen: Zur Aufnahme Mazzinis in das Grenchner Bürgerrecht, von Joseph Hof. 2

(1929), S. 304 f.
— Eine Zehnt-Entrichtungsverpflichtung von Grenchen zu Händen des Klosters Gottstatt,

von Werner Strub. 9(1936), S. 126 f.
— Grenchen verlangt 1817 mehr Land zum Urbarmachen, von Werner Strub. 9 (1936),

S.127-129.
— Ein Wappen der Herren von Grenchen, von Hermann Hugi. 26 (1953), S. 219-220.

— Remarques sur deux documents de l'histoire locale de Granges, von Gustave Mailler.
26(1953), S. 220-222.

— Giuseppe Mazzini im Bachtelenbad zu Grenchen, von Adolf Furrer. 26 (1953),
S.223-227.

Grenchen, Burg: Die Tierknochenfunde der Burg Grenchen, von H. R. Stampfli. 35

(1962), S. 160-178.
— Die Burg Grenchen, von Werner Meyer. 36(1963), S. 142-219.
Gretzenbach: Die Abberufung von Alois Heckeismüller als Pfarrer von Gretzenbach,

von Franz Wigger. 33 (1960), S. 218-226.
Gretzenbach: Die Abberufung von Alois Heckeismüller als Pfarrer von Gretzenbach,

von Franz Wigger. 33 (1960), S. 218-226.
Gunzgen: Eine spätbronzezeitliche Grube an der N 1, von Zahai Bürgi. 42 (1969),

S. 202-209.
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Hägendorf: Der Grundbesitz der Kirche von Hägendorf, von Paul Hofer. 35 (1962),
S. 265-269.

— Das einstige Gasthaus «Sonne» in Hägendorf, von Paul Hofer. 39 (1966), S. 275-290.
Hauenstein, Unterer: Zur Verkehrsgeschichte des untern Hauensteins, von Louis Jäggi.

6(1933), S. 173-175.

— Der untere Hauenstein im ausgehenden Mittelalter, von Peter Frey. 42 (1969), S. 5-136.
Hessigkofen: Ein neu entdeckter Schalenstein zu Hessigkofen, von Louis Jäggi. 36 (1963),

S. 220-221.
Himmelried: Die «Kastelhöhle» im Kaltbrunnental, von Th. Schweizer, Elisabeth Schmid,

Roland Bay, H. R. Stampfli, Lothar Forcart, Leo Fey. 32 (1959), S. 3-88.
Hofstetten: Wie in Hofstetten der Zehnten geteilt wurde, von Ernst Baumann. 11 (1938),

S. 186 f.

Jura: Jurassische Geschichte im Hoch- und Spätmittelalter, von Bruno Amiet. 5 (1932),
S. 137-154.

— Die Berg- und Rechtsamegemeinden des Solothurner Jura, von Viktor Egger. 23

(1950), S. 1-114.

Kaltbrunnental: Siehe Himmelried.
Kammersrohr: Projekt einer Kapelle zu Kammersrohr 1579, von Hans Sigrist. 19 (1946),

S. 154-156.
— Der Mattenhof zu Kammersrohr, von K. O. Bläsi. 32 (1959), S. 183-191.
Kastelhöhle: Siehe Himmelried.
Kienberg: Kienberg in Kriegsnöten zur Zeit des Dreissigjährigen Krieges, von Louis Jäggi. 1

(1928), S. 213-229.
— Eine Feuersbrunst in Kienberg am 9. April 1796, von W. Geissbühler. 8 (1935),

S.225-229.
— Eisengewinnung in Kienberg, von Louis Jäggi. /7 (1944), S. 134f.
— Zur Eisengewinnung in Kienberg, von Louis Jäggi. 20 (1947), S. 141 f.
Kleinlützel: Von der alten Kirche in Kleinlützel, von Ferdinand Eggenschwiler. 1 (1928),

S. 259 f.
Kluser-Schloss, Alt-Falkenstein: Die Erhaltung des Cluser Schlosses, von Stephan Pinösch.

6(1933), S. 92-113.

Langendorf: Die reissenden Tiere im Spiegel der Rechnungsbücher von Langendorf, von
Hans Kaufmann. 32 (1959), S. 173-182.

Leberberg, Vogtei: Die altern Urbare vom Leberberg, von Ambros Kocher. 25 (1952),
S. 1-100.

Luterbach: Der Dorfbrief von Luterbach, von Walter Herzog. 26 (1953), S. 247-250.
— Urfehd der Ursula Zuber von Luterbach, von Walter Herzog. 26 (1953), S. 250-252.
— Ein Grenzstein ohne Grenze, von Walter Herzog. 31 (1958), S. 221-222.
Lützelflüh: Briefe des Verlages Jent&Gassmann in Solothurn an Jeremias Gotthelf in

Lützelflüh, von Leo Altermatt. 9 (1936), S. 75-105.

Mariastein: Wie man um 1500 nach Mariastein wallfahrte, von Ernst Baumann. 10 (1937),
S. 191 f.

— Erasmus von Rotterdam und Mariastein, von Pater Mauritius Fürst. 47 (1974),
S. 277-283.

— Siehe auch Beinwil.
Mattenhof: Siehe Kammersrohr.
Matzendorf: Die Matzendorfer Keramik, von Maria Felchlin. 15 (1942), S. 1-72.
— Der Dinghof zu Matzendorf, von Hans Sigrist. 30 (1957), S. 183-194.
— Das Arkanum der Matzendorfer Keramiken, von Maria Felchlin. 44 (1971), S. 5-55.
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Messen: Vertrag über die Lieferung einer Glocke nach Messen, von Louis Jäggi. 4
(1931), S. 186-189.

Mülhausen: Das Bündnis Mülhausens mit Bern und Solothurn vom 17. Juni 1466, von
Hellmut Gutzwiller. 39 (1966), S. 237-274.

Nennigkofen: Der Riemberghof zu Nennigkofen, von Louis Jäggi. 35 (1962), S. 206-225.
Neuendorf: Das Geschlecht der von arow, von arw, von arb zu Neuendorf, von Eduard

Fischer. 5 (1935), S. 224 f.
Niedergösgen: Geschichte der Papiermühle in Niedergösgen, von Hermann Ebenhöch. 23

(1950), S. 115-142.

Oberbuchsiten: Die Brandsteuern in Oberbuchsiten im Jahre 1633, von Gotthold Appenzeller.

27(1954), S. 170-173.
Oberdorf: Bittschreiben des Schulmeisters von Oberdorf aus dem Jahre 1644, von

Klemens Arnold. 36 (1963), S. 221-223.
Olten: Der Übergang Oltens an Solothurn, von Julius Derendinger. 7 (1934), S. 153-164.
— Siegel und Wappen von Olten, von Hugo Dietschi. 8 (1935), S. 1-81.
— Die new Brugk zu Olten 1522, von Eduard Fischer. 8 (1935), S. 223 f.
— Das Wappen von Olten, von Hugo Dietschi. 12 (1939), S. 547-550.
— Die Helvetische Gesellschaft und ihre Beziehungen zu Olten, von Eduard Haefliger. 21

(1948), S. 59-90.
— Die Wehranlagen aus der Steinzeit von Olten und Umgebung, von Theodor Schweizer.

/9(1946), S. 138-145.
— Der Stadt Olten Tellrodel, den 6. Mai 1560, von Ambros Kocher. 19 (1946), S. 146-148.
— Ein Siechenhaus in Olten, von EduardHaefliger. 25(1952), S. 136-138.
— Die Fassungen zur «Geschichte der Stadt Olten» von Ildefons von Arx, von Eduard

Fischer. 26(1953), S. 244-247.
— Zur Geschichte des Zielempen in Olten, von Eduard Haefliger. 26 (1953), S. 269-281.
— Ordnung und Eid für den Hochwächter auf Wartburg-Säli, von Eduard Fischer. 31

(1958), S. 213-215.
— 85 Jahre Kantonsspital Olten 1880-1965, von Isidor Büttiker. 39 (1966), S. 291-333.
— Die Schiffskatastrophen von Olten 1730 und 1770, von Klemens Arnold. 39 (1966),

S.334-338.
— Der Name Olten und seine Herkunft, von Albrecht Greule. 46 (1973), S. 157-161.
— Olten, Baslerstrasse 4-20, von Hugo Schneider, mit einem Beitrag von H. R. Stampfli.

46(1973), S. 177-190.
— Frührömische Gruben am Klosterplatz in Olten, von Ernst Müller, mit einem Beitrag

von H. R. Stampfli. 46 (1973), S. 190-214.
Oensingen: Denkwürdiges aus Oensingen, von E. Probst. 4 (1931), S. 176-180.

Passwang, Pass: Zwistigkeiten am Passwang, von Albin Fringeli. 26 (1953), S. 209-212.

Ramsern: Die Wasserstollen ob Ramsern, von Otto Misteli. 35 (1962), S. 269-271.
Rickenbach, Burg: Die Burgstelle Rickenbach, von W. Meyer, L. Meyer-Hofmann und

H. R. Stampfli. 45 (1972), S. 316-409.
Riemberghof: Siehe Nennigkofen.
Rohr bei Stüsslingen: Die Restaurierung der Statue Unserer Lieben Frau von Rohr bei

Stüsslingen, von Anton Guldimann. 19 (1946), S. 150-153.
Rumisberg: Hans Roth von Rumisberg und die Träger des Rothschen Ehrenkleides, von

Hans Sigrist. 29 (1956), S. 246-255.

St. Blasien: Siehe Deitingen.
St. Immer (Saint Imier), Chorherrenstift: Die Chorherren von St. Immer im Barfüsser-

kloster zu Solothurn, von Hans Sigrist. 20 (1947), S. 137-140.
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Schnottwil: Die Schnottwiler Glocken, von Bendicht Moser. 4 (1931), S. 180-183.
— Die Kapelle zu Schnottwil, von Ambros Kocher. 12 (1939), S. 550.
Schönenwerd: Geschichte des Chorherrenstiftes Schönenwerd von 1458 bis 1600, von

Josef Schenker. 45 (1972), S. 5-286.
Schwarzbubenland: Zur Deutung des Namens «Schwarzbub, von Ernst Baumann. 9

(1936), S. 122-126.
Seewen: Wie der Name «Welschhans» bei Seewen entstanden ist, von Louis Jäggi. 6

(1933), S. 176.

Siggern, Grenzfluss: Das Ende des solothurnischen Hochgerichtes am Siggernbach, von
Johannes Kaelin. 3 (1930), S. 351 f.

Solothurn, Stadt:

a) Anfänge, Ortsname:
— Solothurn-Kreditanstalt, eine frührömische Fundstelle, 1. Teil, von Ernst Müller,

Katrin Roth-Rubi und Hans-Rudolf Stampfli. 48 (1975), S. 238-385.
— Plan-Aufnahme des Castrums Solothurn im Jahre 1939, von Eugen Tatarinoff-Eggen-

schwiler. 13 (1940), S. 143-161.
— Die römische Limitation bei Solothurn, von Hans Kaufmann. 33 (1960), S. 188-194.
— Urs und Viktor und die thebäische Legion, von Eduard Haefliger. 29(1956), S. 212-221.
— Westschweizerisches «Saleure» und deutsches «Solothurn», von O. Keller. 11 (1938),

S. 158-175.
— Der Stat Trier und Solodor, Thun wenig Stät an alter vor, von Albin Fringeli. 26

(1953), S. 212 f.
— Die Solothurner Stadtgründungssage, von Wolf Tornei. 39 (1966), S. 213-235.

b) Gassen, Plätze:
— Die archäologischen Untersuchungen in Solothurn-Friedhofplatz 1946, von Walter

Drack, (mit einem Beitrag von E. Meyer). 21 (1948), S. 1-57.
— Die Umgestaltung des Friedhofplatzes in Solothurn und ihre historisch bedeutsamen

Ergebnisse, von Konrad Ehrensperger. 24 (1951), S. 91-104.
— Die Häuser um den Friedhofplatz, von Walter Herzog. 32 (1959), S. 191-205.
— Die Judengasse in Solothurn, von Walter Herzog. 31 (1958), S. 222-231.
— Von solothurnischen Gassen [Schmiedengasse, Schaalgasse], von Walter Herzog. 33

(1960), S. 164-187.
— Die Häuser der Vorstadt zu Solothurn, von Walter Herzog. 34 (1961), S. 169-193.
— Die Häuser am Riedholzplatz zu Solothurn, von Walter Herzog. 35 (1962), S. 226-240.
— Die Gassen der obern Altstadt - St. Urbangasse -Weberngasse - Barfüssergasse, von

Walter Herzog. 38 (1965), S. 211-240.
— Die Gurzelngasse in Solothurn, von Walter Herzog. 41 (1968), S. 353-366.
— Verstümmelung von Ortsbezeichnungen, von K. Glutz v. Blotzheim. 26 (1953),

S. 202-203.

c) Einzelne Gebäude:
— Aus der Geschichte des Gasthofs zur Krone, von Gotthold Appenzeller. 24 (1951),

S. 107-118.
— Geschichtliche Notizen über die Schulhäuser der Stadt Solothurn, von J. V. Keller. 4

(1931), S. 167-176.
— Ein Bericht über die Münze in Solothurn aus dem Jahre 1788, von Louis Jäggi. 31

(1958), S. 208-211.
— Die alte Münze in Solothurn, von Hugo Dietschi. 15 (1942), S. 93-95.
— Die Kunstuhr des Zeitglockenturms in Solothurn, von Arnold Kaufmann. 3 (1930),

S. 245-350.
— Neues vom Zeitglockenturm, von Louis Jäggi. 29 (1956), S. 261-264.
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— Das Schollen-Loch (Turm), von Ambros Kocher. 19 (1946), S. 149 f.
— Steinfuhren für den Bau des Buristurms und des ehemaligen Haffnerturms in

Solothurn 1534/35, von Klemens Arnold. 35 (1962), S. 179-205.
— Rodel der Steuern an den Bau zu Dreibeinskreuz, von Othmar Noser. 41 (1968),

S.386-395.
— Die Aarebrücken vor 300 Jahren, von Walter Herzog. 25 (1952), S. 133-135.
— Ein Gruss aus dem Jahre 1882, von Konrad Glutz-Blotzheim. 30 (1957), S. 239 f.
— Fünf Jahre Historisches Museum Solothurn, von Konrad Glutz-Blotzheim. 30 (1957),

S.234-238.
— Vom Ursprung des Fegetzhofes und seinen Bewohnern, von Frieda Maria Huggenberg.

3/(1958), S. 71-94.
— Solothurn-Amthausplatz, die Bieltorschanzen [Grabung], von Alexander Havel und

Ernst Müller. 48 (1975), S. 386-398.
— Zur Rechtsgeschichte der Jesuitenkirche Solothurn, von Max Gressly. 49 (1976),

S. 101-140.

d) Verschiedenes:
— Burgundische Rechtskultur im alten Solothurn, von Peter Walliser. 26 (1953),

S. 203-209.
— Der Solothurner Bürgermeister, von Bruno Amiet. 26 (1953), S. 177-182.
— Judenverbrennung in Solothurn im Jahre 1348, von Bruno Amiet. 27(1954), S. 173-174.
— Aus der Geschichte des Bürgerspitals Solothurn, von Ferdinand Schubiger. 1 (1928),

S. 231-254.
— Volksseuchen im alten Solothurn, von Ferdinand Schubiger. 3 (1930), S. 201-244.
— Öffentliche Gesundheitspflege im alten Solothurn, von Ferdinand Schubiger. 5 (1932),

S. 155-181.
— Ärzte und Apotheker im alten Solothurn, von Ferdinand Schubiger. 8 (1935),

S. 164-183.

— Wandernde Chirurgen und Arzneikrämer in Solothurn, von Johannes Kaelin. 3 (1930),
S.352-355.

— Ärzte, Apotheker, Chirurgen und Hebammen im alten Stande Solothurn 1481-1798,
von Benno Flüeler. 24 (1951), S. 1-89.

— Der Henker von Solothurn, von Othmar Noser. 43 (1970), S. 193-202.
— Das solothurnische Zunftwesen, von Gotthold Appenzeller. 5(1932), S. 1-136. 6(1933),

S. 1-91.
— Der Einfluss des Humanisten Glarean auf Solothurn und das Lobgedicht des Magister

Theander vom Jahre 1571, von Johannes Mösch. 11 (1938), S. 65-127.
— Die Chorherren von St. Immer im Barfüsserkloster zu Solothurn, von Hans Sigrist.

20(1941), S. 137-140.
— Die erste regelmässige Postverbindung in Solothurn, von Hans Sigrist. 28 (1955),

S. 129-131.
— Verbot der Neujahrsgratulation im alten Solothurn, von Gotthold Appenzeller. 16

(1943), S. 141 f.
— Seiltänzer in Solothurn, von Walter Herzog. 27(1954), S. 169-170.
— Die Solothurner Handelsgewicht-Sammlung, von Viktor Kaufmann. 25 (1952),

S. 142-148.
— Ein Münzfund in Solothurn, von Johannes Kaelin. 2 (1929), S. 301-303.
— Ein Kardinalsporträt in Solothurn, von Rudolf Walz. 21 (1948), S. 91-96.
— Späte Höhlenbewohner in der St. Verenaschlucht, von Hans Sigrist. 28 (1955),

S. 132-134.
— Zur Aufklärung in Solothurn, von Otto Allemann. 26 (1953), S. 235-236.
— Bündner Studenten am Kolleg in Solothurn, von Felix Maissen. 32 (1959), S. 156-172.
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e) Familien:
— Siehe Personen- und Familiengeschichte.
Spanien: Das spanische Bündnis von 1587 und Solothurns Absage, von Erich Meyer. 40

(1967), S. 275-342.
Studenweid: Siehe Däniken.

Thal, Bezirk: Verhüttung von Eisenerz im Thal, von Ambros Kocher. 12 (1939), S. 549.

Thierstein, Bezirk: Die industrielle Entwicklung im Bezirk Thierstein, von Guido Marti-
Straumann. 25(1955), S. 118-126.

Wangen an der Aare: Siehe Wasseramt.

Wartburg-Säli: Siehe Olten.
Wasseramt: Die Beziehungen der Propstei Wangen an der Aare zum solothurnischen

Wasseramt, von Karl H. Flatt. 32 (1959), S. 89-127.
Weissenstein: Flurnamen im Weissensteingebiet, von Louis Jäggi. 20 (1947), S. 141 f.
Winznau: Feuersbrunst als göttliche Heimsuchung, von Ernst Kunz. 26 (1953), S. 253 f.
— Die spätjungpaläolithische Freilandstation Winznau-Köpfli, von Andreas Zürcher. 42

(1969), S. 138-202.

Zuchwil: Das alte Affolterhaus in Zuchwil, von P. J. Affolter/Hans Sigrist. 29 (1956),
S. 277-280.
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